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Anotace

Bakalářská práce „Formy kyberšikany a její výskyt na středních školách v okresu

Lounsko“ pojednává o stále rozšířenějším fenoménu šikany v kybernetickém prostředí.

Teoretická část představuje kyberšikanu jako nový druh šikany, vymezuje její pojem,

diagnostikuje ji a klade si otázku na možnou prevenci. Největší prostor je věnován formám

kyberšikany. Jedna kapitola se rovněž zabývá kyberšikanou z hlediska etiky. V empirické části

práce řeší výskyt kyberšikany na středních školách. Zaměřuje se na okres Lounsko, kde byl

prováděn anonymní dotazníkový výzkum na školách v Lounech a Žatci. Cílem empirické části

je zjistit, kolik procent studentů má zkušenost s kyberšikanou, zda je tento jev závislý na

pohlaví jedince a jaká forma je v okrese nejrozšířenější. Cílem práce je rovněž zjistit, jaká

forma kybernetické šikany je v očích studentů nejvíce závadná.

Klíčová slova

kyberšikana, výskyt, formy, střední škola, prevence, nebezpečí

Annotation

The Bachelor thesis "Forms of Cyberbullying and its Occurence at Secondary

Schools in Lounsko" discusses the increasingly widespread phenomenon of bullying in

cybernetic environment. The theoretical part presents cyberbullying as a new kind of bullying,

defines its koncept, diagnoses it and asks questions about possible prevention. The most

extensive analysis is devoted to forms of cyberbullying. One chapter also deals with

cyberbullying in terms of ethics. In the empirical part, the work addresses the prevalence of

cyberbullying in secondary schools. It focuses on Lounsko, where anonymous questionnaire

research was conducted at Louny and Žatec schools. The empirical part aims to determine how

many percent of students experience cyberbullying, whether the phenomenon is dependent on

an individual's gender, and what form is most prevalent in the district. The aim of the work is

also what form is most objectionable in the eyes of students.
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Úvod

Tato bakalářská práce nese název „Formy kyberšikany a její výskyt na středních

školách v okresu Lounsko“. Toto téma jsem se rozhodla zkoumat na základě zkušeností mých

známých a zároveň proto, že jsem nenašla žádný výzkum, který by problematiku ve zvoleném

okrese zkoumal. Zároveň na jedné ze středních škol učím, a tak mne samotnou zajímalo, čím si

studenti v dnešní době prochází a jaký mají na problematiku názor.

V současné době se kyberšikana dostává do povědomí čím dál více lidí. Může za to

fakt, že se technologie staly nedílnou součástí každodenního života. Tento fenomén je neméně

nebezpečný než samotná tradiční šikana. Přestože o kybernetické šikaně není zatím takové

množství publikací, stejně lze uvést neznámější autory v oboru, mezi které patří například

Černá, Hollá, Kopecký či Kowalski. Je nutné zmínit i internetovou stránku E-Bezpečí.cz, která

se problematikou rovněž velmi zaobírá. Z těchto a dalších zdrojů vychází teoretická část práce.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na 6 kapitol. V první kapitole je

vymezený pojem kyberšikana a ostatní základní pojmy, které s ním souvisí. Součástí je i

tabulka pro lepší orientaci. Druhá kapitola se věnuje diagnostice nejen nepřímých ukazatelů

obětí a agresorů. Na ni navazuje kapitola třetí popisem a rozdělením aktérů kyberšikany, jimiž

jsou tři v kapitole přiblížené skupiny. Čtvrtá kapitola je pro práci klíčová, a proto je také

nejobsáhlejší. Obsahuje formy kyberšikany, se kterými se setkává nejvíce studentů, ty jsou

konkrétněji popsány. Následující kapitola popisuje chování lidí na internetu, vysvětluje pojmy

disinhibitace a netiketa. Poslední kapitola teoretické části práce se zaměřuje na prevenci,

zejména pak na desatero bezpečného chování a obranu při útocích.

Sedmou kapitolou začíná empirická část práce. Tato část práce se zakládá na

vymezení cílů práce, hypotézách a kvalitativním výzkumu.

Cílem práce je zjistit, kolik procent studentů středních škol se setkalo s kyberšikanou

v roli oběti a zda je tento jev závislý na pohlaví jedince. Práce si také klade za cíl zjistit, jaká

forma kyberšikany je nejvíce zastoupena a která z forem je v očích studentů středních škol

nejméně přijatelná.

V sedmé kapitole jsou rovněž obsaženy tři hypotézy, které pomohou dosažení cílů.

První hypotéza tvrdí, že obětí kyberšikany se stávají častěji dívky než chlapci. Tato hypotéza

se může stát velmi nápomocnou k definování toho, zda má kyberšikana určitý vztah

k genderové identitě. Druhá hypotéza zní: Kyberšikana se odehrává častěji na sociálních sítích

nežli pomocí SMS a MMS zpráv. Poslední hypotézou je, že se obětí kyberšikany v okrese

stává 22 % studentů. Tato hypotéza se může stát inspirací pro další výzkumy zabývající se
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výskytem kyberšikany v jiných okresech. Výzkum je realizován pomocí dotazníkového šetření,

který tvoří přibližně 150 respondentů. Vedle zmíněných hypotéz je v dotazníkovém šetření

rovněž prostor pro zjištění dalších dílčích cílů.

Poslední kapitolou práce je diskuze, která zahrnuje jednotlivé vyhodnocení hypotéz a

porovnává je s literaturou.
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1. Kyberšikana

Agrese se je součástí společnosti již od nepaměti a můžeme říci, že každým dnem

sílí. Jednou z příčin může být individualizace společnosti v důsledku působení médií či

absence hodnot (Hollá K., 2016). Lidé tráví na internetu čím dál více času. V dnešní době je

komunikace v online prostředí stále rozšířenější a stává se normou. Internet se tak stává

nejdůležitějším nástrojem, který používají nejen dospělí, ale i děti. Neplní pouze funkci

komunikační, ale také zábavnou, poznávací či informační. Zkrátka lze říci, že online svět se

stal nedílnou součástí našich životů, bohužel, spolu se svými riziky (Kopecký aj., 2015, s. 8-9).

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Kyberšikana

Termín kyberšikana můžeme definovat jako „agresivní, úmyslné, opakované jednání

či chování prováděné vůči jednotlivci či skupině, který/á se nemůže snadno bránit“ (Kopecký

K. aj., 2015. s.11).

Valihorová a Holáková (2015, s. 13) vymezují kyberšikanu jako druh online násilí,

jehož cílem je někomu ublížit nebo ho zesměšnit pomocí informačních komunikačních

technologií. Je to úmyslné nepřátelské chování, které se obvykle opakuje. Jednotlivec, či

skupina útočníků ubližují oběti bez možnosti sebeobrany. Kyberšikana probíhá bez účasti

fyzického kontaktu agresora a oběti. Účastníci se ani nemusí osobně znát. Konflikt je

zprostředkován pomocí moderních technologií.

Hollá (2016) kyberšikanu popisuje jako chování, které zahrnuje vyhrožování,

pronásledování, ponižování, pomlouvání nebo jiné negativní formy chování prostřednictvím

nejen internetu, ale také mobilních telefonů ve formě SMS a MMS. Cílem pachatele je vystavit

oběť nepříjemným a trapným situacím.

1.1.2 Rozdíl mezi kyberšikanou a online obtěžováním

Při zkoumání českých i zahraničních výzkumů narážíme na nepoměry a velmi

rozdílné výsledky. Zatímco jeden výzkum vykazuje 10% zkušenost s kyberšikanou u

dospívajících, jiný upozorňuje například na její 70% zastoupení. Častokrát za takto velký

rozdíl může špatné pochopení kyberšikany. Definice nepokrývá všechny jevy, které do oblasti

spadají, a mnohdy je šikana na internetu zaměňována s tzv. online obtěžováním.
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Online obtěžování je jednorázový útok, který u oběti nezanechává prakticky žádné

následky, jelikož jde téměř okamžitě zastavit, například zablokováním. Jednorázový útok může

být označován také jako kyberútok či kyberobtěžování, zatímco pro kyberšikanu je typická

opakovanost a dlouhodobost, kdy je úmyslně ubližováno ostatním (Kopecký K. aj., 2015, s.

11-13).

1.1.3 Šikana

Šikana je deviace objevující se mezi dětmi ve škole, na kroužcích, ale i na pracovišti

nejčastěji mezi lidmi stejného postavení. Principem je ubližování někomu, jehož síly nestačí na

obranu, nebo se z nějakého důvodu bránit nedovede. Zpravidla to bývá chování opakované.

Agresor a oběť mají mezi sebou přímý vztah, a tak členové o sobě navzájem ví a znají se.

Šikana nemusí být označení pouze pro fyzické násilí – například kopání, bití, zotročování či


[…]

Záměrné vyloučení a ignorování uživatele

Flaming (bouřlivá hádka zahrnující urážení, vyhrožování až vydírání)

Kyberharašení (nepřetržité kontaktování osoby, která nemá o zprávy zájem)

Kyberstalking

Veřejné pomlouvání na internetu

Odhalování a podvádění (šíření chatů a fotografií, které měly zůstat v soukromí)

Happy slapping (natočené zbití osoby a následné umístění videa na internet)

Kybergroomig (navazování vztahů za účelem oběť vylákat ven)

5. Jsem:

Dívka Chlapec

6. Stala ses na střední škole obětí kyberšikany?

Ano Ne

7. Stal ses na střední škole obětí kyberšikany?

Ano Ne
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8. S jakou formou kyberšikany ses osobně na střední škole setkal/a?

Zvolte maximálně 10 možností.

Vydávání se za někoho jiného, catfishing

Krádež hesla a odcizení profilu

Záměrné vyloučení a ignorování uživatele

Flaming (bouřlivá hádka zahrnující urážení, vyhrožování až vydírání)

Kyberharašení (nepřetržité kontaktování osoby, která nemá o zprávy zájem)

Kyberstalking

Veřejné pomlouvání na internetu

Odhalování a podvádění (šíření chatů a fotografií, které měly zůstat v soukromí)

Happy slapping (natočené zbití osoby a následné umístění videa na internet)

Kybergroomig (navazování vztahů za účelem oběť vylákat ven)

S žádnou z uvedených

9. Na jakém místě to bylo?

Zvolte maximálně 10 možností.

Sociální sítě (Facebook, Instagram, TikTok a podobně)

Online interaktivní hry (X-Box, Play Station, WoW, LoL)

Webové stránky (Youtube,..)

Instant messaging a zprávy

Blogy

Elektronická pošta (e-mail)
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 Chatovací místnosti

Internetové ankety, dotazníky

S kyberšikanou jsem se nesetkal

Vlastní odpověď:

10. Je podle tebe kyberšikana z morálního hlediska v pořádku?

Ano Ne

11. Proč je podle tebe kyberšikana nemorální?

Protože to někomu ublíží

Protože by se mi to samotné/mu nelíbilo

Nevím, prostě se to nedělá

Vlastní odpověď:

12. Jaká forma kyberšikany je podle tebe nejvíce morálně závadná (nemorální)?

Zvolte maximálně 10 možností.

Vydávání se za někoho jiného, catfishing

Krádež hesla a odcizení profilu

Záměrné vyloučení a ignorování uživatele

Flaming (bouřlivá hádka zahrnující urážení, vyhrožování až vydírání)

Kyberharašení (nepřetržité kontaktování osoby, která nemá o zprávy zájem)

Kyberstalking

Veřejné pomlouvání na internetu

Odhalování a podvádění (šíření chatů a fotografií, které měly zůstat v soukromí)

Happy slapping (natočené zbití osoby a následné umístění videa na internet)

Kybergroomig (navazování vztahů za účelem oběť vylákat ven)

Žádná

Vlastní odpověď:
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13. Jaká forma kyberšikany je podle tebe nejvíce morálně nezávadná (v

pořádku)?

Zvolte maximálně 10 možností.

Vydávání se za někoho jiného, catfishing

Krádež hesla a odcizení profilu

Záměrné vyloučení a ignorování uživatele

Flaming (bouřlivá hádka zahrnující urážení, vyhrožování až vydírání)

Kyberharašení (nepřetržité kontaktování osoby, která nemá o zprávy zájem)

Kyberstalking

Veřejné pomlouvání na internetu

Odhalování a podvádění (šíření chatů a fotografií, které měly zůstat v soukromí)

Happy slapping (natočené zbití osoby a následné umístění videa na internet)

Kybergroomig (navazování vztahů za účelem oběť vylákat ven)

Žádná

Vlastní odpověď:

14. Znáš nějaká preventivní opatření?

Ano Ne

15. Jakým způsobem se před kyberšikanou chráníš?

Zvolte maximálně 5 možností.

Mám složité heslo

Nepřidávám si cizí lidi

Nezveřejňuji osobní údaje

Vždy se odhlašuji

Mám soukromý profil

Vlastní odpověď:

16. Učili jste se na střední škole o kyberšikaně a její prevenci?

Ano Ne
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17. Chtěli byste se o této problematice ve škole učit?

Ano Ne

Děkuji za pravdivé vyplnění dotazníku!
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Příloha č. 2 – Vzorec a výpočet Chí kvadrátu (hypotéza 1)

Tabulka 16 – Oběti v závislosti na pohlaví

Studenti, kteří se

s kyberšikanou

setkali

Studenti, kteří se

s kyberšikanou

nesetkali

Dívky 13 68 81

Chlapci 6 48 51

∑ 19 113 132

Vzorec pro výpočet chí kvadrátu:

x2 = n *

Význam písmen je vysvětlen v tabulce číslo 8.

Tabulka 17 – Význam písmen

α non α

β a b a+b

non β c d c+d

a+c b+d n

Po dosazení čísel do vzorce lze vypočítat hodnotu x2.

x2 = 132 *

x2 = 0,653

(ad - bc)2

(a + b) * (a + c) * (b + d) * (c + d)

(13*48 - 68*6)2

(13 + 68) * (13 + 6) * (68 + 48) * (6 +48)
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Příloha č. 3 – Vzorec a výpočet Chí kvadrátu (hypotéza 2)

Tabulka 18 – Místo kybernetického působení

Studenti, kteří se

na tomto místě s

kyberšikanou

setkali

Studenti, kteří se

na tomto místě s

kyberšikanou

nesetkali

Sociální sítě 18 1 19

SMS a MMS zprávy 7 12 19

∑ 25 13 38

Po dosazení čísel z tabulky do vzorce vznikne následující:

X2 = 38 *

X2= 14,1

(18*12 - 1*7)2

(18 + 1) * (18 + 7) * (1 + 12) * (7 +12)