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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Markéta Zabloudilová
Identifikační číslo studenta: 70355383

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Náboženství a základy společenských věd se zaměřením na

vzdělávání

ID studia: 643673

Název práce: Formy kyberšikany a její výskyt na středních školách v okresu
Lounsko

Pracoviště práce: HTF - Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické
filozofie (28-01)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: ThDr. Dalibor Jiří Vik, Ph.D.
Oponent(i): doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Představení práce na formách šikany a výzkum z okresu Lounsko.
Nedostatky práce se týkají zejména poznámkového aparátu, zastaralé
literatury, zjednodušených tezí, nevyužití zahraniční literatury.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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